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1. Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybral: „ Sametová revoluce

a reforma ve veřejné správě.“ Toto téma jsem si vybral, neboť mě veřejná správa,

její historie a vývoj zajímá. S působností veřejné správy se setkáváme na každém

kroku a činnost veřejné správy nám ovlivňuje náš každodenní život. V současnosti

jsem ve služebním poměru Policie České republiky a s činností veřejné správy se

každodenně setkávám při výkonu mého povolání. Zpracování práce na toto téma

beru jako prohloubení znalostí o veřejné správě, kdy i jako řadový občan se mohu

podílet na kontrole chodu veřejné správy, zejména v místě mého bydliště.

V úvodu mé práce se budu snažit vymezit pojem veřejná správa. Popsat její

dělení a jednotlivé skupiny stručně charakterizovat.

V další části mé práce se pokusím zdokumentovat historický vývoj veřejné

správy. Veřejná správa v českých zemích má velkou tradici a hluboké kořeny. Na

časové ose popíši její významné body vývoje, počínaje vznikem Velké Moravy a

rodem Mojmírovců, revoluční události roku 1848 na Vídeňském dvoře, vznik

Československa jako samostatného státu, přes období okupace od roku 1939 a

vývoj veřejné správy po roce 1948.

V navazující části jsou zachyceny události kolem listopadu 1989. Jsou zde

popsány politické změny, které postupně vedly k pádu totalitního režimu.

Prosazování demokratickým změn mimo jiné i ve veřejné správě, kterými se

Československá federace po roce 1989 vydala.

V páté části je zdokumentována samotná reforma veřejné správy. Počínaje

přijetím nové Ústavy české republiky, změny při první a druhé fázi reformy a

zhodnocení provedených změn a vlivů na veřejnou správu. Jsou zde uvedeny hlavní

body reformy, které byly zásadní a které položily základy nového směru, kterým se

reforma začala ubírat. Zhodnocen výsledek uplatnění principu decentralizace a

dekoncentrace. Kladně a záporně vymezen výsledek reformy.

V šesté části se zaměřím na uspořádání územní samosprávy v České

republice, které bylo reformou veřejné správy nejvíce dotčeno. Reformou byla

veřejná správa přiblížena co nejvíce k občanům. V této části se postupně budu

zabývat strukturou vyšších územně správních celků a obcí za použití spojeného
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modelu včetně jejich kompetencí. Chtěl bych zde zhodnotit vliv reformy veřejné

správy na činnost samospráv v České republice.

V poslední sedmé části chci popsat správní dozor a kontrolu a její aplikaci

v rámci územních samospráv. Popsat podmínky, koordinační postupy a dopady na

činnost a hospodaření územních samospráv.
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2. Veřejná správa

Pojem veřejná správa vznikl dobách práva římského, kdy můžeme tento

pojem chápat jako správu lidské společnosti organizované jako stát a ve státním

zřízení. Veřejnou správou rozumíme správu území jako například státu, kraje či

obce. Dále vnímáme veřejnou správu jako správu věcí, kdy z veřejného sektoru

zde můžeme uvést správu nad movitými či nemovitými věcmi – dopravní

prostředky, komunikace a pod. Dále můžeme vnímat veřejnou správu jako správu

financí při správě veřejných rozpočtů a veřejných financí. Veřejnou správu mám

zastoupenou i ve správě záležitostí při naplňování služeb veřejnosti, občanům. A

v neposlední řadě i ve správě objektů při využívání přírodních zdrojů, veřejných

objektů.1

Při pokusu o definici veřejné správy je mnohem snazší její negativní

vymezení a podle některých autorů jedině výlučně možné, kdy se určí co je veřejná

správa ve vztahu k jejímu okolí. V pozitivním vymezení se stanoví, co je veřejná

správa sama sobě, na což někteří badatelé rezignují. Všeobecně platí názor, že je

mnohem vhodnější charakterizovat jednotlivé znaky veřejné správy, než složitě

sestavovat definici, která zpravidla špatně uchopitelná a v některých případech i

konfliktní. Mezi takové znaky můžeme zařadit činnost, kterou sledujeme veřejné

či obecné cíle. Jedná se o činnost podzákonnou, má výkonný charakter, jedná se o

činnost mocenskou či organizační, a je činností, kde se v oblasti veřejného práva

osoby projevují specifické prostředky veřejného či soukromého práva. I přesto se

můžeme pokusit o formulaci termínu veřejná správa, kde je na místě a výstižné

uvést, že je to: …“správa veřejných záležitostí ve veřejném zájmu“. 2 Tuto část definice

můžeme doplnit tak, kdy o veřejné správě hovoříme jako: “o záměrné činnosti,

vykonávané ve veřejném zájmu , jehož naplňování je cílem takové činnosti“.3 Jako veřejný

zájem můžeme definovat zájem přesahující zájem individuální, společensky

prospěšný zpravidla většině, v ideálním případě celé společnosti.

1 KÁŇA Pavel, Základy veřejné správy, 2. přepracované vydání. Vydavatelství Montanex a.s.

Ostrava – Mariánské 2007. str. 12.
2 VALEŠ Lukáš a kolektiv Politologické aspekty veřejné správy, vydavatelství Aleš Čeněk s.r.o.

Plzeň 2006, ISBN 80-7380-010-1. str. 25 cit

3 Tamtéž str. 25 cit
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2.1 Dělení veřejné správy

Pojmu veřejná správa je přisuzován rozličný význam. Pod tímto značením

rozumíme jednak druh činnosti, kde se jedná o správu v materiálním pojetí. Je to

činnost státních či veřejných institucí, nejedná se o činnost zákonodárnou či soudní.

Není chápána jako vrchnostenská a přikazovací činnost, ale především

jako služba veřejnosti, garant, který zajišťuje služby na úseku vzdělávání,

zdravotnictví a sociálních služeb. 4

Dále má význam instituce (organizační). Je to pojetí formální, kde se

klade důraz na jejich orgány, které řeší úkoly ve veřejné správě vyjma případu, kdy

je tato činnost přisuzována parlamentu či soudu. Materiální a formální vymezení

veřejné správy se nekryjí. V materiálním vymezení je rozhodující kritérium druh

činnosti, a to máme na mysli spravování, ale ne charakter instituce při jejím výkonu.

Ve formálním vymezení je rozhodujícím kritériem povaha instituce a veřejné úkoly,

které má v rámci dělby moci plnit a jsou jí v rámci působnosti přikázány.5

Veřejnou správu dělíme na správu ve smyslu funkčním a rovněž ve smyslu

organizačním. Ve smyslu organizačním je nejjednodušší dělení na státní správu a

samosprávu a ostatní veřejnou správu: Česká tisková kancelář, Všeobecná

zdravotní pojišťovna. Každá z těchto částí má rozdílné principy činnosti veřejné

správy a mají nezastupitelnou úlohu ve veřejné správě jako takové, ale rovněž tak

plní funkci v politickém systému demokratického státu. Dále veřejnou správu

dělíme dle subjektů, kterými jsou stát a nestátní veřejnoprávní subjekty, které dále

dělíme na veřejnoprávní korporace, kterými jsou obce a kraje, profesní samospráva

a pod. Další skupinou jsou ostatní veřejnoprávní subjekty, kam patří například

veřejné fondy, nadace. 6

4 LOUDA Tomáš, GROSPIČ Jiří, VOSTRÁ Lenka, Modernizace veřejné správy, Nakladatelství a

vydavatelství Čeněk, s.r.o. Plzeň 2006, ISBN 80-7380-001-02 str. 11

5 HENDRYCH Dušan a kolektiv Správní právo, Obecná část, Dušan Hendrych a kolektiv, 7.

vydání, Praha C. H. Beck 2009 str. 6-7.

6 VALEŠ Lukáš a kolektiv Politologické aspekty veřejné správy, vydavatelství Aleš Čeněk s.r.o.

Plzeň 2006, ISBN 80-7380-010-1. str. 29.
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2.2 Státní správa

Státní správa je považována za původní formu veřejné správy a je součástí

moci výkonné. Za původní je považována z důvodu celostátní, celospolečenské

působnosti a naplňuje tak opravdový veřejný zájem, oproti orgánům samosprávy,

které hájí zájmy pouze svého společenství ve svém teritoriu. 7

Státní správa je součástí státní moci. V našem pojetí vychází z dělby státní

moci na moc zákonodárnou, moc výkonnou a moc soudní. Správná funkce státní

správy vyžaduje dodržování určitých principů, z nichž důležitý je princip vertikální

hierarchie, nadřízenosti a podřízenosti.8

Státní správu dělíme na přímou a nepřímou. Na vrcholu přímé státní

správy jsou orgány státu, správní úřady jako je vláda, ministerstva, úřady s celostní

působností, veřejné ozbrojené a neozbrojené sbory a pod. Do nepřímé státní správy


[…]


Rozpadem federace a přijetím nové Ústavy České republiky č. 1/2003 byly

položeny základy první fáze reformy veřejné správy, která se vyznačovala vznikem

vyšších územně správních celků. Vzápětí navázala druhá fáze reformy, jejím

hlavním znakem bylo zrušení okresních úřadů k 1. 1. 2003.

Ve své práci jsem popsal samotný proces reformy veřejné správy v nově

budované demokracii, který byl reformován na principu decentralizace a

dekoncentrace. Přenesením některých z agent výkonu státní správy na samosprávu

formou spojeného modelu, byla státní správa a samospráva přiblížena co nejvíce

k občanům. Na základě provedené reformy můžou občané sami činnost veřejné

správy kontrolovat, například na veřejných zasedáních zastupitelstev a ovlivňovat

prostřednictvím voleb či referenda.

Provedená reforma veřejné správy nebyla zcela optimálně řešena. Samotná

reforma byla realizována v relativně dlouhém časovém úseku, pod politickým

tlakem a s nedostatečným finančním zajištěním. Výsledkem je i tzv. dvojkolejnost

ohledně územního členění státu. Vedle staré, do současné doby platné právní

úpravy z roku 1960, vznikla nová v roce 1997. Okamžitým zrušení úpravy z roku

1960 by ztratily některé orgány státní správy svůj územní základ. Jako další

negativum ohledně provedené reformy, byl nárůst úředníků, s čímž se v návrhu

předkládané reformy nepočítalo a značně jí prodražilo. Jako poslední nedostatek,

který jsem ve své práci k reformě veřejné správy uvedl je financování výkonu státní

správy v přenesené působnosti. Tento druh činnosti samosprávy vykonávají

jménem státu, na základě zákona a na účet státu. Státní příspěvek, který stát

poskytuje samosprávám, bývá nedostatečný a nepokrývá veškeré náklady. Není

47

výjimkou, že tento druh činnosti samosprávy z části finančně dotují ze svých

rozpočtů.

V poslední části mé práce jsem popsal pojem správní dozor a kontrola

a jejich prameny ve veřejné správě. Provádění této činnosti na úseku samospráv

je nezastupitelné. Cílem dozoru je předcházet nedostatkům v normotvorné

činnosti samospráv a v oblasti kontroly dohlížet nad hospodařením a

financováním organizačních článků veřejné správy. Při dodržení nezávislosti,

objektivnosti a provádění pravidelné kontrolní činnosti je výsledkem efektivní a

ekonomické fungování jednotlivých článků veřejné správy.

Závěrem bych zmínil, že veřejná správa prochází dílčími změnami, které

vedou hlavně k uspokojení potřeb občanů. Využití nových technologií vede ke

zkvalitnění a zrychlení služeb ve veřejné správě, které mají ve výsledku

efektivnější a ekonomické fungování veřejné správy. Myslím, že vývoj v České

republice povede k další komplexní reformě veřejné správy odpovídající

současným požadavkům. Bude záležet na politické vůli a ochotě poskytnout

finanční prostředky, které budou zapotřebí k provedení kvalitní reformy ve veřejné

správě.
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 9. Resumé

The aim of my dissertation was to clarify the term „ public administration“ and

to describe its splitting. To notice its history , political events during the year 1989

and to document the reform of public administration. I tried in my dissertetion to

notice historical development of public administration in its important points.

Public administration has rich history in Czech republic. In the process of reform

of public administration after the year 1989 there was drawn inspiration besides

other things from those historical sources. In next part of this dissertation I

described the events surrounding 17th of November 1989. After political changes

in at that time Czechoslovakia in the year 1989 came democratic process ,which

was reflected in the reform of public administration as well. Due to the

dissintegretion of federation and due to the acceptance of new constitution of Czech

republic no.1/2003 there were layed the foundations of first stage of public

administration reform. This reform was characterized by formation of higher

regional administrative units. Immediately afterwards followed second stage of the

reform and its main feature was annulment of districts at 1. 1. 2003

I described in my dissertation the process of reform of public administration

in n freshly created democracy that was reformed on the base of decentralization

Some administrative works were transfered from the state to local administrations

in the form of connected model. This way the state administration and local

administration were brought closer to the citizens. The citizens themselves can on

the base of the reform to inspect the activities of public administration for example

during public sessions of local authorities and to have an influence via elections

or plebiscite.

The reform of public administration was not optimal executed. The reform

itself was implemented in relatively long period of time under political pressure and

with insufficiently secured funding. The result is besides other things so called

double track in territorial structure of country Apart from old but valid antecedent

legislation from the year 1960 there was established the new one in the year 1997.

In case of prompt cancellation of the legislation from the year 1960 some

administrative bodies would lose their territorial foundations. The next negative

aspect of the reform was white collars increase.That was something unexpected and

the reform way was too expensive Tha last imperfection which I mentioned in my
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dissertation is funding of state administrative in transferred scope of activity. The

self governments perform this sort of activities in the name of the state and to the

state account on the base of the law. The contribution which the state provides to

the self gfovernments is usually insufficient and it can´t cover all the costs. It is not

an exception that the self governments partially cover these activities from their

own budgets.

I described terms administration control, supervising and their sources in public

administration at last part of my work. The activity of segment local authority is

irreplaceable. Prevention of shortcomings in normative aktivity local authorities

and in area of control inspection against economy and funding organizational

elements public administration is an objective supervision. The result of effective

and economical functioning elements public administrations are a compliance

independence, objective and regular supervising aktivities.

Finally I would like to mention that public administration goes through partial

changes that lead mainly to satisfying of citizens needs. Application of new

technologies brings quality improvement and acceleration of services in public

administration . The result is more effective and economical running of public

administration. I suppose that the development in Czech republic will lead to the

additional complex reform of public administration.which will better meet the

present requirements. It will depend on political will and readiness to provide the

funds necessary for high quality reform of public administration.
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