Oponentský posudek na bakalářskou práci
Sametová revoluce a reforma ve veřejné správě
Jaroslava Vopata

Předložená bakalářská práce mapuje vývoj české veřejné správy ve dvacátém století, a to zejména v kontextu politických změn, nastartovaných v listopadu 1989. Práce je dobře strukturovaná a vychází z reprezentativního výběru odborné literatury. Na druhou stranu je otázka, zda vzhledem k poměrně jasnému vymezení tématu bylo nezbytné začínat vývoj české veřejné správy od roku 1848. Mnohem efektivnější i přínosnější by byl naopak podrobnější popis fungování veřejné, resp. státní správy v Československu v 70. a 80. letech 20. století. Mimořádně zajímavé jsou v tomto kontextu zejména změny realizované či připravované těsně před listopadem 1989 (například dopady novelizace zákona o národních výborech z roku 1988, příprava nové ústavy apod.).

Přes tyto výhrady ale práce svým zpracováním, obsahovými i formálními náležitostmi zcela splňuje nároky, kladenými na bakalářskou práci, a to včetně jejího rozsahu. Jestliže by autor uvažoval o jejím rozšíření na diplomovou práci, vřele doporučuji také archivní výzkum a využití dobového tisku.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázka: Existovala v období před rokem 1989 na našem území samospráva?

V Plzni, 24. 4. 2016

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Katedra veřejné správy FPR ZČU v Plzni